
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДУМА ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25 мая  2023 года  № 186 

село Звериноголовское 

 

О результатах деятельности органов социальной защиты за 2022 год 

 

         Заслушав информацию начальника отдела ГКУ «Управления социальной защиты 

населения №8» Отдела по Звериноголовскому району», руководствуясь Уставом 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Регламентом Думы 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, Дума Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию  начальника отдела ГКУ «Управления социальной защиты населения 

№8» Отдела по Звериноголовскому району» принять к сведению. 

 

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник 

Звериноголовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 

 

Председатель  

Думы Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области                                                    Т.Б.Аргинбаева 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия Главы  

Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                            М.А. Панкратова 

 

 

 

 



Приложение к решению Думы Звериноголовского 

 муниципального округа Курганской области 

 от 25 мая 2023 года №   «О результатах деятельности 

 органов социальной защиты за 2022 год» 

 

Результаты работы ГКУ «Управление социальной защиты населения № 

8» за 2022 год. 

 

   В 2022 году деятельность органов социальной защиты населения региона была 

направлена на улучшение качества жизни зауральцев пожилого возраста, инвалидов, 

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, оставшихся без родительского 

попечения. За счет средств областного бюджета установлены новые меры социальной 

поддержки отдельных категорий граждан. Принят ряд решений по поддержке участников 

специальной военной операции и их семей. В 2022 году продолжена реализация 

государственных программ и национальных проектов в сфере социальной защиты 

населения. Работа по предоставлению государственной социальной помощи направлена 

на эффективность реализации социального контракта. В рамках цифрового 

информационного развития на портал Госуслуг выведено 16 массовых социально 

значимых услуг, в том числе осуществлена возможность подачи через портал заявлений 

для оказания помощи членам семей мобилизованных граждан. 

     Специалистами отдела ГКУ «Управления социальной защиты населения №8» по 

Звериноголовскому району, за 2022 год, принято на рассмотрение 3983 заявления на 

назначение. Рассмотрено, назначено и отправлено на выплату 3092 обращения. Из них: 

   Социальная поддержка семей с детьми Система социальной поддержки Курганской 

области имеет определенную направленность на семьи с детьми, на поддержку которых 

направлено 12 мер социальной поддержки, в том числе 10 – за счет областного бюджета. 

   За 2022 год специалистом Звериноголовского отдела назначено и выплачено: 

- Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – 54; 

- Пособие на ребенка, в том числе на детей одиноких матерей; на детей разыскиваемых 

родителей – 439*; 

- Ежемесячное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности (до 12 недель) – 10*; 

- Единовременное пособие при рождении (усыновлении) одновременно 2 и более детей – 

1*; 

- Ежемесячная денежная выплата при рождении (усыновлении) третьего ребенка или 

последующих детей – 23*; 

- Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно 

(введена с 01.01.2020 г.) – 571. 

* - региональный бюджет. 



    Выдано 38 справок, о том, что семья является многодетной. Оформлено 78 социальных 

выплат студентам из малоимущих семей и малоимущим одиноко проживающим 

студентам.  

Указом Президента РФ от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития РФ 

на период до 2030 года» одной из национальных целей развития Российской Федерации 

до 2030 года является сохранение населения, здоровье и благополучие людей, в рамках 

которой предусмотрено снижение уровня бедности в 2 раза по сравнению с показателем 

2017 года, обеспечение устойчивого роста численности населения страны. По 

официальным данным Росстата, численность населения с доходами ниже величины 

прожиточного минимума в Курганской области в 2021 году составила 151,4 тыс. чел. или 

18,5% от общей численности населения. Анализ структуры денежных доходов населения 

Курганской области показал, что главными составляющими денежных доходов населения 

являются оплата труда и социальные выплаты. С 1 января 2020 года в Курганской области 

предоставляются 4 вида государственной социальной помощи на основании социального 

контракта на условиях софинансирования из федерального бюджета (99%). Социальные 

контракты на оказание помощи в поиске работы, на осуществление предпринимательской 

деятельности, на развитие личного подсобного хозяйства, при трудной жизненной 

ситуации заключены с малоимущими семьями и малоимущими одиноко проживающими 

гражданами, которые по независящим от них причинам на дату обращения за 

материальной поддержкой имели среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленной в Курганской области для соответствующих 

социальнодемографических групп населения. 

      В 2022 году специалистами ГКУ «Управление социальной защиты населения №8» по 

Звериноголовскому району, принято на рассмотрение 97 заявлений, заключено 74 

социальных контракта. Из них: 

- Материальная поддержка на оказание помощи в поиске работы в размере величины 

прожиточного минимума для трудоспособного населения в Курганской области, 

установленного на год заключения социального контракта (14263 руб.), предоставлена 74 

малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам; 

- Материальная поддержка на оказание помощи по развитию личного подсобного 

хозяйства в размере не более 200 тыс. руб. предоставлена 11 малоимущим семьям; 

- Материальная поддержка на оказание помощи по осуществлению индивидуальной 

предпринимательской деятельности в размере не более 350 тыс. руб. предоставлена 4 

малоимущим семьям;  

- Материальная поддержка на преодоление трудной жизненной ситуации в размере 14263 

руб. в месяц предоставлена 6 малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим 

гражданам. 

           Одним из приоритетных направлений деятельности органов социальной защиты 

населения является обеспечение реализации прав на социальную поддержку отдельных 

категорий граждан: участников и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов и 

инвалидов боевых действий, членов семей погибших (умерших) участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий, лиц, проработавших в 

тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 6 месяцев, исключая 

период работы на временно оккупированных территориях СССР, а также лиц, 

награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 



Отечественной войны (далее – труженики тыла), ветеранов труда, реабилитированных лиц 

и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий (далее – 

реабилитированные лица), инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, граждан, 

пострадавших от воздействия радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и 

других радиационных аварий. Предоставление мер социальной поддержки 

осуществляется в соответствии с федеральными законами «О ветеранах», «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», «О реабилитации жертв политических 

репрессий», «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», а также в 

соответствии с Законом Курганской области от 3 декабря 2004 года №845 «О мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан в Курганской области» и другими 

нормативными правовыми актами. По состоянию на 1 января 2023 года получателями 

меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 

осуществляемой в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг (КЖКУ), являются 1010 чел., в том числе за счет средств 

федерального бюджета – 449 чел. (инвалиды и участники Великой Отечественной войны, 

ветераны боевых действий, лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда, 

члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной 

войны и ветеранов боевых действий, несовершеннолетние узники фашистских 

концлагерей, инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, граждане, пострадавшие от 

воздействия радиации), за счет средств областного бюджета – 561 чел. (труженики тыла, 

реабилитированные лица и ветераны труда). 

     Получателями ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ), предоставляемой за счет 

средств областного бюджета, по состоянию на 1 января 2023 года являются 530 чел.  

   Продолжается осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 

нагрудным знаком «Почетный донор России». По состоянию на 1 января 2023 года в 

Звериноголовском М.О. проживает 18 почетных доноров.  

   Органами социальной защиты населения осуществляется социальная поддержка 

пожилых граждан, не относящихся к льготной категории. В соответствии с Порядком 

предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением Правительства 

Курганской области от 20 июня 2016 года №184, компенсация предоставляется 

неработающим собственникам жилых помещений, достигшим возраста 70 и 80 лет, 

проживающим одиноко либо в составе семьи неработающих граждан, достигших 

пенсионного возраста и (или) инвалидов I или II группы). Компенсация предоставляется 

за счет средств областного и федерального бюджета на условиях софинансирования путем 

предоставления соответствующей субсидии из федерального бюджета В 2022 году 

количество получателей компенсации составило 50 чел. 

    В 2022 году в Курганской области были введены новые меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан:  

1) единовременная компенсация расходов на строительство газопровода внутри 

земельного участка и (или) на приобретение газоиспользующего оборудования 

участникам Великой Отечественной войны, несовершеннолетним узникам фашистских 



концлагерей, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, в размере фактически 

понесенных расходов, но не более 20 тыс. руб. – обращений не было; 

 2) единовременная денежная выплата на приобретение жилого помещения семьям, 

имеющим детей и утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации, 

размер которой исчисляется исходя из стоимости общей площади утраченного жилого 

помещения, и показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения, определенного Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации по Курганской области на дату введения 

режима чрезвычайной ситуации, – обращений не было; 

 3) единовременная денежная выплата гражданам, заключившим в добровольном порядке 

контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, – 

расходы областного бюджета составили – в отдел по Звериноголовскому району 

обращений не было. 

 4) единовременная денежная выплата детям-инвалидам в возрасте до 17 лет 

включительно в размере 10 тыс. руб. – предоставлена 38;  

5) выплаты гражданам Донецкой и Луганской народных республик, Украины, прибывшим 

на территорию Российской Федерации, – выплаты получил 1 гражданин;  

6) предоставление жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место 

постоянного проживания и прибывшим на территорию Курганской области, 

единовременной выплаты на обзаведение имуществом и государственного жилищного 

сертификата на приобретение жилого помещения за счет средств федерального бюджета – 

в 2022 году обращений не было. 

 Предоставляется ежемесячная компенсация расходов на проезд к месту лечения и 

обратно инвалидам I и II группы, страдающим хронической почечной недостаточностью 7 

заявителям. 

  Производится выплата социального пособия на погребение и возмещение стоимости 

услуг по погребению, за 2022 год зарегистрировано 9 заявлений, произведено 8 выплат. 

   Продолжается работа по присвоению звания «Ветеран труда». В 2022 году за 

присвоением звания обратилось 4 чел. Звание «Ветеран труда» присвоено 4 жителям 

Звериноголовского М.О. Также выдано одно «Удостоверение члена семьи погибшего 

(умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых 

действий». 

  Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг(субсидия) в 

2022году выплачивалась 121 семье. 

Общий объем освоенного финансирования на социальную поддержку жителей 

Звериноголовского М.О.  составил - 84393 тыс.руб. 

 

Задачами 2023 года остаются:  

1. Обеспечение реализации федерального и областного законодательства по 

предоставлению гражданам пособий и других социальных выплат, в том числе с 

использованием портала Госуслуг. Реализация регионального проекта «Финансовая 

поддержка семей при рождении детей».   



2. Контроль за целевым использованием средств федерального и областного бюджетов, 

выделенных на предоставление 4 видов государственной социальной помощи на 

основании социального контракта.  

3. Обеспечение своевременного и правильного начисления и выплат мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, в том числе на санаторно-курортное лечение.  

4. Проведение разъяснительной работы среди населения, в том числе о реализации 

регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей».  

5. Обеспечение реализации федерального и областного законодательства по 

предоставлению отдельным категориям граждан мер социальной поддержки, в том числе 

с использованием портала Госуслуг.  

6. Обеспечение своевременного и правильного начисления и выплат мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан. 

 

 

 

Начальник ГКУ «УСЗН №8»  

Отдел по Звериноголовскому р-ну                                         Житкова Е.А. 

 

 

 

 

 


